Дело № 1-480/2021 КОПИЯ

УИД 74RS0007-01-2021-002932-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2021 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска

в составе председательствующего Пылковой Е.В., 

при ведении протокола секретарем Суслиной Д.В., помощником судьи Бахаревой К.В., секретарем Чудиновой К.Н., 

с участием государственных обвинителей – Кетова Н.Д., Коротун В.А., Соловьевой Т.Б.,

подсудимого ФИО5, 

защитника подсудимого – адвоката Кинева Л.А., представившего удостоверение № 2317 и ордер № 37125 от 26 августа 2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Челябинске, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не состоящего в зарегистрированном браке, зарегистрированного и проживающего по адресу г. Челябинск, 

<

адрес>355, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ. Центральным районным судом г. Челябинска по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ. испытательный срок продлен на 1 месяц,

осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка №10 Курчатовского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, отменено условное осуждение по приговору от 13.12.2019г., на основании ст. 70, ч. 4 ст. 74 УК РФ окончательно к лишению свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, приговор не вступил в законную силу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил умышленное преступление, выразившееся в открытом хищении чужого имущества.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 находился по адресу своего проживания в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение предметов бытовой химии из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: Комсомольский проспект, 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска.

С целью осуществления своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 13:55 часов ФИО4, пришел в торговый зал вышеуказанного магазина, торговая деятельность которого осуществляется путем реализации товаров, поставляемых АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению его преступного умысла, ФИО4 в торговом зале со стеллажей свободным доступом тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 859 рублей 20 копеек, а именно: дезодорант «Rexona стик женский Прозрачный кристалл 40 гр.» в количестве 4 штук, стоимостью 143 рубля 20 копеек за 1 штуку без учета НДС, на сумму 572 рубля 80 копеек; дезодорант «Rexona стик женский, эффект пудры 40 гр.» в количестве 2 штук, стоимостью 143 рубля 20 копеек без учета НДС за 1 штуку, на сумму 286 рублей 40 копеек. 

После чего, с целью сокрытия похищенного ФИО4 спрятал дезодоранты под надетую на нем футболку и, имея при себе похищенное, не оплатив его на кассе, направился на выход из торгового зала магазина. В этот момент преступные действия ФИО1 стали очевидны для продавца магазина Свидетель №1, которая потребовала его остановиться и высказала требование о возвращении похищенного товара. Однако ФИО4 осознавая, что его действия стали очевидны для окружающих и носят открытый характер, проигнорировал законные требования Свидетель №1 и, имея умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, активно удерживая при себе похищенное, продолжил движение в сторону выхода из магазина. Продавец Свидетель №1 проследовала за ФИО1 и задержала последнего при выходе из магазина, схватив за рукав куртки надетой на нем, но ФИО4 вырвался и скрылся с места совершения преступления. 

Похищенным имуществом ФИО4 распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 859 рублей 20 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствие со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменных показаний ФИО1 следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает с матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданской супругой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по адресу: гор. Челябинск, 

<

адрес> него возник умысел на хищение бытовой химии из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, с целью дальнейшей продажи похищенного товара, так как он знает, что в данном магазине отсутствуют антикражные рамки. После этого, около 13:45 он поехал в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. Зайдя в торговый зал магазина, он подошел к стеллажу с бытовой химией и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он сложил товар под футболку через горловину, которая была заправлена в штаны, следующий товар: дезодорант женский прозрачный кристалл, 40 гр. «Rexona» в количестве 2 штук и дезодорант женский эффект пудры 40 гр. «Rexona» в количестве 4 штуки. Похитив вышеуказанный товар он пошел мимо кассовой зоны, стоимость товара он не оплатил. Когда он уже направился на выход из магазина, то его остановила сотрудник магазина, задав вопрос имеется ли при нем неоплаченный товар, при этом она схватила его за рукав куртки, он отдёрнул руку и пошел быстрым шагом из магазина, при этом он проигнорировал то, что ему кричала продавец магазина. После этого, вышеуказанная похищенная им бытовая химия была продана. Вину признает в полном объеме в содеянном раскаивается. Ему понятна суть его подозрения в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, ему понятны задаваемые ему вопросы, чувствует себя хорошо, показания давать желает, ранее данные им показания подтверждает в полном объеме, желает добавить, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с мамой ФИО2, тел №. На учете у врача – нарколога не состоит, в центре занятости населения не состоит. В 2003 году освидетельствован врачом – психиатром ГБУЗ ОКСПНБ № 1, диагноз: «

<

данные изъяты>». К психиатру за медицинской помощью не обращался, госпитализаций в психиатрический стационар не было. Ране судим, последний раз в 2019 году осужден Центральным районным судом города Челябинска по п. «Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Юридическая судимость не погашена. Ранее он был допрошен дознавателем в ОД ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, к нему была применена мера принуждения в виде обязательства о явке, но он в свою очередь нарушил данное обязательство, на связь с дознавателем не выходил, а так же не проживал по месту, которое озвучил ранее в связи с чем был объявлен в розыск, как ему потом стало известно от сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время он указать не может, так как уже не помнит, он направился в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска с целью похитить из него какую – либо продукцию, так как ему были необходимы денежные средства, которые он мог бы получить с продажи краденного. Когда он пришел в вышеуказанный магазин, он подошел к стеллажу с бытовой химией, на полке стояли дезодоранты. Он посмотрел по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, правой рукой с верхней полки стеллажа он взял дезодорант «Rexona», сорвал с него штрих – код, который убрал на среднюю полку, а сам дезодорант он поместил себе под футболку через горловину футболки, надетой на нем. Далее он убедился, что за его действиями никто не наблюдает и продолжил брать с верхней полки стеллажа дезодоранты, при этом с каждого он снимал штрих-код, который складировал на среднюю полку стеллажа и, дезодоранты без штрих – кода он помещал себе под футболку через горловину, надетую на нем. Всего таким образом он поместил себе под футболку 6 дезодорантов, с полки каждый раз брал по два дезодоранта и помещал под футболку. Минуя кассовую линию и не оплатив товар, находящийся при нем он направился к выходу из магазина. Проходя мимо кассы продавец указанного магазина что-то сказала, но он не придал этому значения и продолжил движение в сторону выхода из магазина с целью покинуть его. Находясь около входной группы магазина он почувствовал, как его кто то схватил за рукав куртки, это был продавец магазина. Продавец задала ему вопрос по поводу того, что она видела, как он складировал себе за пазуху дезодоранты, которые не оплатил на кассе и попросила вернуть данное имущество. Он понимал и осознавал, что его действия стали очевидны для окружающих и носят открытый характер, но тем не менее он вырвал рукав своей куртки из рук продавца и ничего не ответив ей на это, продолжил движение вперед, а именно быстрым шагом он вышел из магазина, при этом продавец кричала ему остановиться и вернуть товар, но он скрылся в ближайших дворах с похищенным им товаром. В этот же день, находясь на улице, точное место расположения он уже не помнит, кажется в районе рынка, расположенного около «

<

адрес>», он продал дезодоранты не известному ему ранее мужчине по 100 рублей за каждый дезодорант, то есть выручил всего 600 рублей. Когда он продавал дезодоранты он не сообщал, что они краденные и мужчина его об этом не спрашивал. Вырученные денежные средства он потратил на свои личные нужды по своему усмотрению. Свою вину в открытом хищении дезодорантов фирмы «Rexona» в количестве 6 штук из магазина «Магнит Косметик», он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 44-46, 91-95). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменных показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО14, следует, что он работает в АО «Тандер» в должности ведущего специалиста службы безопасности магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. В его должностные обязанности входит контроль за работой магазина, сохранностью ТМЦ состоящих на балансе АО «Тандер», и находящихся в вышеуказанном магазине, а так же представление интересов компании в правоохранительных органах и суде. Вышеуказанный магазин оборудован камерами видеонаблюдения. Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от сотрудников магазина «Магнит Косметик», который расположен по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, ему стало известно, что в помещение торгового зала около 13:20 часов прошел ранее неизвестный мужчина, который подошел к открытой витрине, на которой были расположены дезодоранты, после чего своей правой рукой берет 2 дезодоранта, затем снимает с них штрих-коды, и убирает их между полок на стойке, а находящиеся в руке дезодоранты в количестве 2 штук прячет под надетую на нем футболку, затем опять протягивает свою правую руку в сторону открытой витрины, откуда одной рукой берет 2 дезодоранта, затем снимает с них штрих-коды, которые в дальнейшем убирает их на полку с товаром, а дезодоранты в количестве 2 шт. прячет под надетую на нем футболку, затем опять мужчина своей правой рукой берет с открытой витрины 2 дезодоранта, затем снимает с них штрих-коды, которые в дальнейшем убирает их на полку с товаром, а дезодоранты в количестве 2 шт. прячет под надетую на нем футболку, и уходит в сторону выхода из магазина. Также сотрудники магазина пояснили, что данный факт был выявлен камерой видеонаблюдения, в связи с чем, сотрудник магазина стояла у кассы и ожидала данного молодого человека, и когда он проходил мимо, она попросила его остановиться, и задала вопрос о наличии не оплаченного товара, при этом молодой человек одернул свою руку и быстрым шагом направился в сторону выхода из магазина на улицу, также сотрудники магазина пояснили, что они неоднократно ему кричали, при этом за ним побежали, но догнать данного молодого человека им не представилось возможным, так как он убежал. Данный факт был зафиксирован камерами видеонаблюдения, в настоящий момент видеозапись находится у него, готов ее предоставить. Вышеуказанный молодой человек открыто похитил следующий товар: дезодорант «Рексона-прозрачный кристал» стикер женский, 40 гр. в количестве 4 штук, стоимостью за одну единицу 143 рубля 20 копеек без учета НДС на общую сумму 572 рубля 80 копеек без учета НДС; дезодорант «Рексона — эффект пудры» стикер женский, 40 гр в количестве 2 штук, стоимостью 143 рубля 20 копеек без учета НДС на общую сумму 286 рублей 40 копеек без учета НДС. Итого на общую сумму 859 рублей 20 копеек без учета НДС. После установления данного факта, он сразу сообщил работникам данного магазина, что необходимо вызвать сотрудников полиции и зафиксировать факт хищения имущества АО «Тандер». Также сотрудниками полиции ему предъявили фотоучеты, на которых он опознал молодого человека, который совершил открытое хищение ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит Косметик» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, т. е. это один и тот же человек который указан на видео, а именно ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. То есть, ДД.ММ.ГГГГ около 13:55 часа из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, ФИО4 открыто похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 859 рублей 20 копеек без учета НДС. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме, уточняет, что общая инвентаризация в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Курчатовском районе города Челябинска проходит один раз в 6 месяцев, локальную инвентаризацию, по определенным группам товаров, сотрудники магазина проводят ежедневно. В момент хищения дезодорантов «Рексона» в количестве 6 штук от ДД.ММ.ГГГГ была, в том числе, проведена локальная инвентаризация по данной группе товаров. По вине сотрудников магазина акт локальной инвентаризации не был предоставлен в срок. Указанный акт инвентаризации, как документ был распечатан повторно ДД.ММ.ГГГГ, готов его предоставить. Также уточнил, что в момент отправки документа на печать, система автоматически указывает дату печати, в связи с чем, документ датирован ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 13:55 часа из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, ФИО4 открыто похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 859 рублей 20 копеек без учета НДС, причинив тем самым ущерб на указанную сумму. Просит привлечь ФИО12 к уголовной ответственности, за открытое хищение товаров из магазина (л.д. 53-55, 87-90). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменных показаний свидетеля Свидетель №1следует, что в настоящий момент она работает в должности продавца в магазине «Магнит Косметик», который расположен по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, работает с 2019 года. В ее должностные обязанности входит продажа товара принадлежащего вышеуказанному магазину, прием товара, наблюдение в торговом зале за покупателями, консультация, сохранность МТЦ, также она является материально ответственным за товар. Магазин находится под видеонаблюдением. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине, где около 13:20 часов в торговое помещение вышеуказанного магазина пошел ранее ей незнакомый молодой человек, который направился в сторону стеллажей с дезодорантами. В этот момент она ушла на кассовую зону, так как подошёл покупатель, а кассира на месте не было, кроме того на кассовой зоне расположены мониторы с видеокамерами, на которых просматривается весь торговый зал вышеуказанного магазина, то есть молодой человек, который направился к стеллажу, также ей просматривался, в ходе просмотра она обнаружила, что данный молодой человек срывает штрих-коды которые были приклеены на дезодорантах, и убирает из на средние полки стеллажа, а дезодоранты в количестве 2 штук, прячет себе под надетую на нем футболку, так он спрятал в общей сложности 6 дезодорантов, затем молодой человек направился в сторону выхода, на что она ему крикнула, чтобы он не уходил, однако данный молодой человек на нее никак не отреагировал, хотя при этом он находился от нее на не большом расстоянии, в 2-3 метрах. Затем когда молодой человек, минуя кассовую зону и направился в сторону выхода из магазина, он был ею остановлен, при этом она схватила его за рукав куртки, и задала вопрос о наличии при нем неоплаченного товара, при этом пояснив, что она все видела по камерам видеонаблюдения, но молодой человек на нее не отреагировал, на ее вопросы не ответил, затем он свою руку от нее одернул, при этом пояснил, что сейчас она ему порвет куртку тем самым он вырвался и побежал в сторону выхода из магазина, она побежала за ним, при этом ему кричала, чтобы он остановился и вернул неоплаченный товар, но молодой человек не оборачиваясь убежал в сторону 

<

адрес> г. Челябинска. Она затем вернулась обратно в магазин «Магнит Косметик», подошла к стеллажу с которых молодой человек похитил товар, и действительно, молодой человек открыто похитил 6 штук дезодорантов «Рексона», о данном факте она сообщила в службу безопасности, а также вызвала сотрудников полиции. Также дознавателем ей была предъявлена фотография подозреваемого лица, который открыто похитил вышеуказанный товар, а именно фотография гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, просмотрев которую она с уверенностью утверждает, что именно данный гражданин открыто похитил товар, а именно 6 шт. дезодорантов «Рексона», так как она его сама лично остановила в вышеуказанном магазине ДД.ММ.ГГГГ и держала его за рукав куртки. Более ей по данному факту пояснить нечего (л.д. 63-65).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации письменных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в настоящий момент он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску. Поступила информация о том, что в отделе дознания ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску имеется уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 161 УК РФ, по факту открытого хищения имущества из магазина «Магнит Косметик», расположенного в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. Им были проведены оперативно – розыскные мероприятия «Опрос», «Наведение справок», в результате которых было установлено лицо, причастное к совершению данного преступления, а именно гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Оперативным методом был установлен абонентский номер гр. ФИО1, где в ходе звонка гр. ФИО4 был приглашен в ОП «Курчатовский». ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО4 явился в ОП «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинска, в ходе беседы изъявил желание добровольно признаться в совершении им вышеуказанного преступления, а именно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, откуда с полки стеллажа похитил дезодоранты «Рексона» в количестве 6 штук. На выходе из магазина был задержан продавцом магазина, которая просила его вернуть неоплаченный товар, находящийся при нем, но ФИО4, понимая, что его действия стали очевидны для продавца магазина и носят открытый характер, не придал никакого значения словам продавца и скрылся во дворах. Кроме того, похищенным из магазина товаром, а именно дезодорантами «Рексона» в количестве 6 штук распорядился по своему усмотрению, а именно продал ранее ему неизвестным гражданам. ФИО4 по факту совершенного им преступлениями добровольно написал чистосердечное признание, после чего был передан в отдел дознания для допроса в качестве подозреваемого (л.д. 84-86).

Заслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, суд считает, что в действиях ФИО1 имеется состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ. 

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается оглашенными показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и подсудимого в судебном заседании, а также письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания. 

У суда не имеется оснований сомневаться в показаниях вышеуказанных лиц, поскольку они подтверждаются письменными материалами дела, а именно, следующими доказательствами: 

- сведениями из заявления директора магазина «Магнит» о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Магнит» по адресу г. Челябинск, 

<

адрес> похитило имущество АО «Тандер» на сумму 861,16 руб. (л.д. 20);

- сведениями из справки о стоимости похищенного имущества, согласно которым стоимость составила 859,20 руб. (л.д. 23);

- сведениями из товарных накладных (л.д. 24-30); 

- сведениями из ориентировки (л.д. 33);

- сведениями из чистосердечного признания ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он сообщил, что совершил открытое хищение имущества магазина «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, а именно 6 дезодорантов «Rexona». Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 37);

- сведениями из объяснений ФИО1 от 26.08.2020г. (л.д. 38);

- сведениями постановления от 07.10.2020г., согласно которым в качестве потерпевшего по делу признано АО «Тандер» (л.д. 51); 

- сведениями из протокола выемки от 07.10.2020г., согласно которым произведена выемка у представителя потерпевшего ФИО14 СД-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, на которой зафиксирован факт открытого хищения имущества в магазине «Магнит Косметик» (л.д.56);

- сведениями из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ 0г., согласно которым произведен осмотр СD диска с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Магнит Косметик», расположенном в 

<

адрес> по. 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, который является вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 58-60);

- сведениями из постановления о признании по уголовному делу вещественных доказательств от 07.10.2020г., согласно которым по делу в качестве вещественного доказательства признан СД-диск с записью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Магнит Косметик», расположенном в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска (л.д. 61, 62);

- сведениями из инвентаризационного акта от 12.03.2021г. (л.д. 90).

Исследованные судом материалы дела, письменные показания всех участников процесса, добыты без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, в том числе без нарушения права на защиту, и признаются судом в качестве доказательств по делу.

Анализируя письменные показания потерпевшего, свидетелей, подсудимого, суд находит, что они последовательны, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими материалами дела, не доверять им у суда оснований не имеется.

Доказательств невиновности подсудимого суду не представлено. 

При установленных обстоятельствах совокупность вышеприведенных и исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, по мнению суда, является достаточной для вывода о виновности ФИО17 в совершении преступления.

Таким образом, оценивая представленные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО17 как совершение им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также цели уголовного наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО4 имеет регистрацию на территории Российской Федерации, на учёте у врача нарколога не состоит, что суд учитывает в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд считает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях об обстоятельствах совершения преступления, чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., наличие постоянного места жительства и работы, намерение возместить ущерб. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО17, суд не усматривает. 

При назначении ФИО4 наказания суд также учитывает изъявление желания на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Суд не находит оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст.64 УК РФ, так как по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления. Кроме этого, суд не усматривает наличие оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что исправление ФИО17 невозможно в настоящее время без реальной изоляции от общества, поскольку исправительное воздействие предыдущих наказаний по ранее совершенным преступлениям оказалось недостаточным, ФИО4 должных выводов для себя не сделал, вновь совершил умышленное преступление. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому иного, не связанного с лишением свободы наказания и его исправление находит возможным только в условиях изоляции от общества. 

В целях исправления подсудимого ФИО17 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 161 УК РФ. 

В связи с тем, что преступление совершено ФИО17 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №10 Курчатовского района г. Челябинска от 16.06.2021г., окончательное наказание ему подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Режимом исправительного учреждения, куда должен быть направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО4, в соответствии с требованиями ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ, является исправительная колония общего режима. 

Мера пресечения в отношении ФИО17 не избиралась, в порядке ст. 91 УПК РФ подсудимый по настоящему делу не задерживался.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, судья

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №10 Курчатовского района г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ.г., окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок содержания под стражей ФИО1 определить до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть с учетом положений п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО4 в срок наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГг. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: диск с видеозаписью на л.д. 62 – хранить при деле.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Судья подпись Е.В. Пылкова

Курчатовский районный суд г. Челябинска

Копия верна. Судья:

Вступил (о) в законную силу ___ _______ 2021 г. Судья

Помощник

74RS0007-01-2021-002932-26

Подлинник приговора находится в материалах 1-480/2021